a) Executar as opções do plano e orçamento, assim como aprovar as suas 

alterações; 

b) Decidir contratar e autorizar a despesa inerente à formação de contratos de 

empreitada de obras públicas, locação ou aquisição de bens móveis e de 

aquisição de serviços até o valor de 350.000.00 (trezentos e cinquenta mil 

euros), bem como:  

i) Escolher o procedimento de formação dos referidos contratos; 

ii) Aprovar as respetivas peças de procedimentos, projetos e autos 

de receção provisória e definitiva; 

iii) Proceder à adjudicação e aprovar as minutas dos contratos.